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Abstrakt

Název práce: Přínos tanečního pohybu pro seniory

Cíl práce: Cílem naší bakalářské práce bylo dostupnými prostředky zjistit, co přináší

taneční pohyb lidem staršího věku. Jak je tanec ovlivňuje a působí na ně.

Metoda: Pomocí kvalitativních metod jsme zhodnotili přínos tanečního pohybu pro

seniory. Ke sběru dat jsme použili metodu dotazování technikou ankety, pozorování a

skupinové interview. Praxe proběhla na čtyř různých místech po České republice

v časovém rozmezí dvou měsíců.

Výsledky: Výsledky práce, kterých jsme dosáhli, jsou podrobně popsány ve výsledkové

části a shrnuty v diskuzi bakalářské práce. Výsledky výzkumu nám prokázaly, že tanec má

pro seniory nesporný kladný přínos.

Klíčová slova: Taneční pohybová aktivita, senioři, přínos tance.

Abstract

Title: The contribution of dance for seniors

Objectives: The aim ofthis work is to find out by available means what dance brings to

people at senior age.

Methods: We evaluated the contribution of dance for seniors by means of qualitative

methods. The questioning method of enquiry, observation and group interview were used

for data collection. The experience took place at four different places in the Czech

Republic during the period of two months.

Results: The detailed account of achieved results is given in the result part and brought

together in the discussion of this bachelor work.

Key words: dancing moving activity, seniors, contribution of dance
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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila podle mého vlastm'ho zájmu.

Dlouhodobě se zajímám o tanec v jeho mnoha podobách, od lidového přes standardní tanec

po akrobatický rokenrol, kterému se dodnes věnuji.

Dalším důvodem, proč jsem si vybrala téma mé práce, je konkrétní případ v mé

rodině. Mému dědečkovi je 77 let, v 70 letech ovdověl, žije sám na venkově a na jeho

osobě mohu sledovat typické změny stáří, jako je zhoršení zrakové i sluchové percepce,

zvýšený krevní tlak a hladina cholesterolu, sílící pocit osamění, izolace, stárnutí a s tím

související stavy deprese. Před pěti lety začal na popud svých přátel navštěvovat taneční

odpoledne pro seniory. Lze na něm pozorovat pozitivní změny, jako je potlačení depresí a

pocitu osamění a znovuvytvořený pocit sounáležitosti s kolektivem.

Co přináší tanec lidem ve starším věku? Jak ovlivňuje jejich fyzický a psychický

stav? Jak působí na jejich sociální život? Jakou mají motivaci pro tuto činnost? To byly

otázky, na které jsme se rozhodli hledat odpovědi.

Hektické tempo dnešního života klade na člověka po celou dobu produktivm'ho

života vysoké nároky po všech stránkách. Tanec je pro něho volnočasovou pohybovou

aktivitou, přinášející především zábavu, radost, odreagování a společenský styk.

V seniorním věku se ovšem úloha hudebně pohybové činnosti pro člověka může

změnit. Osobně se domnívám, že tanec a hudba nemusí už jen přinášet zábavu, radost a

uvolnění, může se totiž stát jedním z mála prostředků ovlivňujících jak tělesný, tak

psychický stav člověka a může být prostředkem prevence nebo terapie. Ve své práci se

pokusím zjistit, jestli tomu tak je či není.
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2 REŠERŠE LITERATURY

Publikace, která se věnuje problematice přínosu tanečního pohybu pro seniory není

v domácí literatuře dostupná nebo jsem na ni při hledání informací nenarazila.

Na začátku byl mým zdrojem informací především internet. A to stránky občanského

sdružení GEMA, která podporuje zdraví seniorů -http://www.gerontocentrum.cz/

gema/pohyb.php.

V teoretické části jsem nejvíce využila tři knihy. První byla publikace autorů K.

Měkota, J. Novosad Motorické schopnosti z roku 2005, ve které je popisována

problematika motorických schopností seniorů. Druhá, neméně důležitá kniha, byla od M.

Štilce Program aktivního stylu života pro seniory z roku 2004, ze které jsem čerpala

informace o aktivním stárnutí a kondiční přípravě staršího organismu. Kniha J. Jebavé

Kapitoly z dějin tance a možnosti terapie z roku 1998 mi poskytla údaje o historii tance a

jeho funkcích.

O problematice stáří jsem čerpala informace většinou z odborných knih. Nejvíce

jsem však využila knihu M. Vágnerové Vývojová psychologie ll Dospělost a stáří z roku

2007, kde popisuje, že stárnutí a stáří je chápáno jako komplexní proces, který má svou

složku somatickou, psychickou i sociální. V knize J. Stuarta a M. Hamiltona 1 Psychologie

stárnutí z roku 1999 jsem čerpala základní poznatky o psychologické problematice

stárnutí a stáří. Kniha I. Holmerové, H. Vaňkové a B. Juraškové Deprese ve stáří z roku

2007 mi dala specifické informace o rysech klinického obrazu a formách depresí.

Z dalších pomocných pramenů jsem čerpala návod jak správně sestavit anketu, jak

provést interview, pozorování atd. Byla to hlavně publikace J. Rendla Úvod do

kvalitativního výzkumu z roku 1997 a internetový zdroj metody ankety­

http://badame.vse.cz/cs/toCP852.cs.cgi/setreni2.html.

Také jsem použila slovníky cizích slov- Linhart a kol. Slovník cizích slov pro nové

století z roku 2005 a publikaci L. Klimeše Slovník cizích slov.

Veškerou literaturu, kterou jsem měla k dispozici, jsem si opatřila ve fakultních

knihovnách UK v Praze, v Městské knihovně Prahy 5 a v knihovně Univerzity Palackého

v Olomouci.
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3 ZÁKLADNÍ POJMY

ANKETA- je výzkum mínění jistého širšího okruhu osob nebo celé veřejnosti

k vyjasnění určité otázky. Druh odborného nebo statistického zjišťování. (Klimeš 1981 )

DRŽENÍ TĚLA- individuálně optimální vzpřímené držení těla - je charakterizováno

postojem, při kterém jsou jednotlivé části těla v optimálním postavení vzhledem k udržení

rovnováhy a minimálnímu zapojení antigravitačních (posturálních) svalů, při zachování

funkcí jednotlivých orgánů a soustav těla ( Zítko 1998 )

HOSPITACE- Malá Československá encyklopedie ( 1985 ) uvádí, že hospitace je

návštěva vyučovací hodiny, přednášky apod. za účelem poznání stavu a úrovně výchovně

vzdělávací práce a výměny pedagogických zkušeností. Slouží k bližšímu poznání práce

sledovaného jevu. Jejími základními prostředky jsou pozorování a rozhovor. ( Tilinger

2002)

KONDICE - se užívá ve smyslu všestranné fyzické a psychické připravenosti

k motorickému, především sportovním výkonu. Úroveň této připravenosti podmiňuje

realizaci pohybového výkonu. ( Měkota, Novosad, 2005)

KV ALITATIVNÍ VÝZKUM- se chápe na jedné straně jako původní doplněk

výzkumných strategií, na druhé straně jako protipól nebo vyhraněná výzkumná pozice ve

vztahu k jednotné, na přírodovědných základech založené vědě. O přesné definici se vedou

spory. ( Rendl 1997 )

MÍRA OBRATNOSTI - je čas, za který jedinec zvládne určitý fyzický úkol.

MOTIVACE -pohnutka vědomého jednání ( Klimeš 1981 )

MUZIKOTERAPIE- je ověřená metoda, která má své jasné pozitivní účinky v oblasti

prevence nebo léčení psychických poruch. ( Štilec, 2004 )

POHYBOVÁ AKTIVIT A ( ČINNOST ) - všechny fyzické činnosti běžného života (

Kyralová, Matoušková 1996 ). Veškerý motorický projev člověka zahrnující pohybové

úkoly každodenního života ( Encyklopedie TK 1988)

POHYBOVÉ DOVEDNOSTI- jsou to učením získané předpoklady rychle a účelně

provádět daný pohyb nebo určitou pohybovou činnost. ( Perič 2004 )

POHYBOVÁ KOORDINACE -je jedna z hlavních složek celého spektra pohybových

schopností, mnohdy se pro ni používá termín obratnost. Jde v podstatě o schopnost
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zvládnout složité pohyby, rychle si osvojit a zdokonalit určité dovednosti a ty pak účelně

uplatnit ve složitějších pohybových strukturách.

POHYBOVÉ SCHOPNOSTI- jsou definovány jako částečné vrozené předpoklady

k provádění určitých pohybových činností ( Perič 2004 ). Představují soubor vnitřních

předpokladů k pohybové činnosti určitého charakteru. Zevním projevem je pohybová

dovednost. ( Havlíčková 1997 )


[…]


fyzické kondice a hlavně kontakt s lidmi. Podle mého názoru jedna z nejzajímavějších

odpovědí byl ph'běh muže ve věku 70-80 let, který po velmi vážné mozkové příhodě se

díky tanci a hudbě znovu vrátil do života.
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9 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit přínos tanečního pohybu pro seniory. V cíli

práce jsme si stanovili pět předpokladů, které jsme se za pomocí anketního šetření a

interview snažili potvrdit nebo vyvrátit. To se nám podařilo splnit ve čtyřech případech.

Poslední předpoklad se na základě průzkumu nepotvrdil.

Výsledky práce, kterých jsme dosáhli jsou podrobně popsány ve výsledkové části a

shrnuty v diskuzi. Výsledky šetření nám prokázaly, že tanec má pro seniory nesporně

kladný přínos.

Téma bakalářská práce by mohlo být námětem pro podrobnější rozpracování

daného tématu. Bylo by například možno studovat vliv tance na určitou skupinu seniorů a

vytvořit s nimi taneční modelový program a jím se zabývat v diplomové práci.
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1 PRILOHY

1.1 Příloha č. 1 Dotazník

Dobrý den , jsem studentka třetího ročru'ku Karlovy Univerzity, fakulty Tělesné výchovy a
sportu. Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala "Přínos tanečního pohybu pro seniory''.
Chtěla bych Vás touto cestou poprosit, zda byste mi pomohli a vyplnili tento dotazník.
Dotazník je anonymní. Výsledky ankety boudou použity k výše uvedenému cíli.

Zakroužkujte jednu nebo více odpovědí. Na všechny otázky odpovídat nemusíte, vaše
odpovědi jsou zcela dobrovolné.

Děkuji,J ana Šimerdová

1. Jste?

a, muž
b,žena

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

a, 30-40
b, 40-50 let
c, 50-60 let
d, 60-70 let
e, 70-80 a více

3. Žijete

a, s partnerem/partnerkou
b, sami
c, v domově pro seniory
d, v domě s dalšími generacemi své rodiny

4. Jak dlouho už navštěvujete tato taneční odpoledne?

a, jsem začátečník
b, 1 rok
c, 2 roky
d, 3 roky
e, 4 roky a více

I

5. Jak často provozujete tanec?

a, každé 2 týdny
b, častěji
c, jednou za měsíc
d, občas
e, výjimečně

6. Zúčastnili jste se někdy nějaké soutěže v tanci?

a, ano
b,ne

7. Jak jste se dozvěděli o této taneční aktivitě?

a, od přátel
b, z rozhlasu
c, z plakátů nebo jiné veřejné inzerce
d, z novin

8. Proč navštěvujete taneční odpoledne?

a, setkávám se tu s přáteli
b, navazuji nová přátelství
c, chci si udržovat svoji tělesnou kondici
d, mám rád hudbu
e, mám rád tanec

9. Jakou motivaci máte k taneční pohybové aktivitě?

a, okruh přátel, kteří mají sami vztah k pohybu
b, doporučení lékaře, zdravotní problémy
c, příklad rodinného prostředí

1 O. Jaký druh tance máte nejraději?

a, lidové tance ( polonéza, mazurka, , kvapík )
b, lidové tance ( polka, valčík )
c, tance latinskoamerické ( samba, rumba, cha-cha, paso doble )
d, tance jazzové ( blues, jive )
e, tance standardní ( waltz, slowfox, quickstep, tango )
f, jiné (napište jaké: ............... . .............................. . ........................... )
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ll. Trpíte nějakým druhem zdravotních problémů?

a, problémy pohybového ústrojí (kyčle, kolena, problémy ....
b, interní nemoci ( cukrovka, vysoký krevní tlak, vysoký cholesterol )
c, psychické, duševní problémy ( stesk, pocit osamění, deprese )
d, srdeční problémy
e, problémy s nadváhou
f, jiné problémy ( chcete- li napsat jaké můžete zde :

( .......................................................................................... )

12. Používáte nějaký druh kompenzačních pomůcek? (druh holí, berlí, jiné)

a, ano
b,ne

13. Prodělali jste někdy nějakou operaci?

a, ano
b,ne

14. Pokud ano, jakou?

a, operace pohybového aparátu
b, operace interních orgánů ( žaludek, žlučník, , srdce )
c, operace zraku
d, jiná operace

15. Pomáhá vám tato taneční aktivita alespoň ovlivňovat vaše zdravotní problémy?

a, ano
b,ne
c, částečně
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16. Pokud ano jak konkrétně vám pomáhá taneční aktivita odstraňovat nebo alespoň
zlepšovat vaše zdravotní problémy?

a, zmírnění bolesti pohybového ústrojí
b, zmírnění pocitu samoty, stesku, tísně
c, zlepšení celkové tělesné kondice
d, zlepšení celkové nálady
e,odstraněnínadváhy

17. Doporučil vám lékař jakoukoli jinou pohybovou aktivitu (kromě tance) ?

a, ano
b,ne

18. Pokud ano jakou? Zaškrtněte možnost.

a, delší procházky
b, plavání
c, kondiční cvičení
d, jízda na kole, rotopedu
e, rehabilitační cvičení
f •• ( •v 'ak ) , Jinou naptste J ou: ............... . ........ . ........ . ....................... . ........... .

19. Děláte nějaký druh sportu?

a, ano
b,ne

20. Pokud ano jaký?

Prosím napište zde: ........................................... . ............................... ..

21. Co může tanec přinášet člověku ve starším věku? ( volná odpověď )

Zde můžete napsat připomínky, poznámky.
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1.2 Příloha č. 2 Fotografie

Na obrázcích číslo 1 až 4 je fotodokumentace z hospitací v Rychnově nad Kněžnou.
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Obrázek 1 Obrázek2

Obrázek3 Obrázek4
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