## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Student:** Jana Šimerdová

**Název bakalářské práce:** Přínos tanečního pohybu pro seniory

**Cíl práce:** Zjistit význam taneční pohybové aktivity v životě seniorů

Studentka se zabývala problematikou absence pohybových aktivit u seniorů. Nastínila možnosti přínosu tanečního pohybu a jeho vliv na tělesný i psychický stav seniorů nacházejících se převážně v období raného stáří.

Práce obsahuje celkem 53 stran textu. Kapitola přílohy obsahuje podrobný popis dotazníku, celkem 5 stran. Práce co do rozsahu i formálního zpracování odpovídá nárokům obvykle kladeným na bakalářské práce posluchačů UK FTVS. Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Po obsahové stránce se domnívám, že by některé kapitoly mohly být hlouběji zpracovány (např. viz. kapitola literární rešerše – uvést více autorů zabývajících se problematikou stáří, v kap. metodika chybí popis způsobu zpracování dat získaných anketou, kap. přílohy-uvést příklad hospitačního záznamu). Výsledky jsou přehledně zpracovány v grafech. Z výsledků práce jednoznačně vyplývá, že tanec-hudba pozitivně ovlivňuje jak tělesný tak především psychický stav seniorů a potvrzuje tak, že člověk je bytost biopsychosociální.

Práce je směřována k praktickému využití.

V případě, že studentka uspokojivě odpoví na položené otázky (viz. příloha oponentského posudku), hodnotím předloženou práci stupněm ..... *VELMI DOBŘE* .....

V Praze 11. 9. 2008

Mgr. Kateřina Kolbová